(Ankara: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 2002) 25: 196; Bekir Topaloğlu &
İlyas Çelebi, “Kelâm İlmi”, Kelâm Terimleri Sözlüğü, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 181.

3 Erken Mu’tezilî literatür savunmacı ve eleştirici üsluplu telifler yönünden oldukça zengindir. Bu
kabilden Dırâr b. Amr’ın (ö. 200/815) günümüze ulaşmayan er-Red ‘ale’nasârâ’sı, Ebû’l-Huzeyl
el-Allâf ’ın (ö. 235/849) Kitâb ‘ale’l-yehûd ve Kitâb ‘ale’n-nasârâ’sı, Câhız’ın (ö. 255/869) er-Redd
ale’n-nasârâ ve’l-yehûd’u ilk dönem telifleri arasında zikredilebilir. Müteahhirîn döneminde ise Gaz-
zâlî’nin (ö. 505/1111) ilm-i kelâmın konusunu “var olması bakımından varlık” şeklinde tayin et-
mesi sonucu kelâm ilmi, felsefî meselelerin de tartışıldığı bir ilim dalı haline gelmiştir. Ayrıntı için
bkz.; Ebû Hâmid el-Gazzâlî, el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl, thk.

Kasım Turhan, (İstanbul:
Kitabevi Yayınları, 2001), 43-59. W. M. Watt, İslâm Felsefesi ve Kelâmı, çev. Süleyman Ateş, (İstan-
bul: Pınar Yayınları, 2004), 99; Dimitri Gutas, Yunanca Düşünce Arapça Kültür, çev. Lütfü Şimşek,
(İstanbul: Kitap Yayınevi, 2003), 73-77.

5 Gazzâlî (ö. 505/1111), diğer İslâmî ilimlerin ilkelerini kelâmdan postulat olarak aldığını dile geti-
rir. Söz gelimi tefsir ilmi Kur’an’ın gerçekliğini ve Hz. Peygamber’in doğruluğunu kelâm ilminden
müsellem olarak alır. Ayrıntı için bkz.

Biz bu çalışmada, Saadya Gaon’un Kitâbü’l-Emânât ve’l-i’tikâdât adlı
eserini temel alarak kelâm ilmi ile etkileşim zeminini irdelemeye çalışacağız.
Özellikle Mu‘tezile metodunun etkisini müşahede ettiğimizden dolayı sağlıklı
bir mukayese ve analiz için Mu‘tezilî düşüncede temsil gücü yüksek olan Kâdî
Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) el-Muğnî ve Şerhu’l-Usûli’l-hamse’sini temel
aldık. Bunun yanı sıra makalât türü eserlerden takip edebildiğimiz kadarıy-
la Saadya’nın çağdaşı olan Mu‘tezilî alimlerin görüşlerinden de yararlandık.
Çalışmada özellikle Kitâbü’l-Emânât ve’l-i’tikâdât’ın dördüncü bölümü olan
“taât, ma‘siyet, cebr ve adl” kısmını ele almayı uygun gördük.

Onun ilmî kişiliğinden söz eden yazarların azlığı dolayısıyla kimlerden
ders aldığını tespit edebilmek güçtür. Ancak Mes‘ûdî’nin verdiği bilgiye göre
Saadya, Filistin’de Ebû Kesîr Yahya b. Zekeriyya el-Kâtip’ten (ö. 320/932)
ders almıştır. Bu zattan önce henüz Mısır’da iken Platoncu Rabbî İshâk b.
Süleyman el-İsrâîlî (ö. 341/953’ten sonra) ile olan münasebetleri de olduğuna
dair bilgiler zikredilmektedir.15 Bu zatın Saadya’nın fikir dünyasındaki aklî
temayülüne katkı sağladığı düşünülmektedir. Bu iki şahsın dışında Mısır’dan
ayrıldıktan sonra Doğu topraklarında iken görüşüp fikirlerinden yararlandığı
bir diğer önemli isim ise Davud b.

Zekkaî
ile aralarının açılmasına neden olmuştur. Neredeyse bir düşmanlığa bürünen
bu ayrılık, Saadya ile Ben Zekkaî arasında ortaya çıkan hukukî bir problem
sebebiyle kırılma noktasına varmıştır. Mes‘ûdî’nin verdiği bilgilere göre Saadya
ile Ben Zekkaî, vezir Ali b. İsâ (ö. 334/946), diğer devlet ricali ve ilim adam-
larının huzurunda münazara etmiştir. Saadya çoğu meselede galip gelmiş ve
Yahudi önde gelenleri ona tabi olmuşlardır.21 Halife Muktedir’in (ö. 320/932)
saltanatı esnasında gerçekleşen bu tartışmalar, Muktedir’in bir suikast sonucu
öldürülmesi ve yerine Kâhir billah’ın (ö. 339/950) geçmesiyle noktalanmıştır
diyebiliriz. Nitekim David b. Zekkaî’nin halife ile arasının iyi olması sebebi ile
Saadya halifeliğin kararıyla görevinden ayrılmak zorunda kalmıştır.22

Bu dönemde Bağdat’ta bağımsız bir yaşam sürdüren Saadya, kendini
eser telif etmeye vermiştir.

İnsana bazı zamanlarda katil emredilmektedir, bunun hikmeti de yine
türün devamı içindir. Zira bedendeki bir azanın zehirlenmesi durumunda
onu kesmek tüm beden için maslahattır.46

Görülüyor ki Saadya burada elem ve sıkıntıları Mu‘tezile’de müşahede
ettiğimiz salah-aslah prensibini temel alarak açıklamaya çalışmıştır. Eş’arî’nin
(ö. 324/935-36) naklettiğine göre Mu’tezile bu hususta iki görüşe sahiptir. Bir
görüşe göre Allah’ın lezzet (ya da maslahat) kabilinden de olsa birisine elem
iliştirmesi caiz değildir. Diğer görüşe göre ise bu durum caizdir.47 Bununla
birlikte Mu’tezile’nin çoğunluğuna göre Allah bu elemi adaleti gereği ahirette

Zira her iki âlim de kudretin insana izafe edilmesi gerektiğini önceden ispat
etmişti. Kaldı ki Mu’tezile geneline bakıldığında Allah’ın zulme güç yetirebil-
diğini söylemek muhaldir. Bununla birlikte bazı alimlere göre Allah zulme ve
yalana güç yetirebilir fakat Ebû’l-Huzeyl (ö. 235/849-50 [?]), bunu hikmeti
ve rahmeti gereği yapmadığını; Ebû Mûsâ el-Murdâr (ö. 226/841), içimizden
salih olanlara dahi bu vasfı yakıştıramazken Allah’ın böyle bir sıfatla vasfe-
dilmesinin doğru olmayacağını;71 İbn Şebîb (III/IX. yüzyıl) ise zulmü ancak
kendisinde problem olan birinin yapacağını Allah’ın ise böyle olmaktan mü-
nezzeh olduğunu ifade etmiştir.72 Abbâd’ın (ö. 215/830) hastalık, afetler gibi
mecazi şer ve kötülüklerin Allah’a nispet edilebileceğini fakat O’nun hakiki
şerri yaratmaktan münezzeh olduğunu söylediği nakledilir.73

b) Kader ve Özgür İrade ile İlgili Sorular
Saadya:

Birisi şöyle dese: Allah insanın kendisine isyan edeceğini biliyorsa o
halde insanın kesinlikle isyan etmesi gerekir ta ki Allah’ın ilminin gereği
yerine gelsin?

Fiillerin tüm sürecinde doğrudan kul etkilidir,
Allah’ın bir dahli söz konusu değildir. Bununla birlikte tıpkı Saadya gibi kâtil
ve maktûl ile ilgili bu tutumun Ebû’l-Huzeyl el-Allâf tarafından da savunul-
duğu bilinmektedir.80 Mu’tezile’den Dırâr (ö. 200/815 [?]), Hafs (ö. 204/820)
ve Neccâr’ın (ö. 230/245) fiillerin kula mecazen nispet edilmesi gerektiği fik-
ri zikredilmektedir. Belhî’nin naklettiğine göre Salih Kabbe (?) ve Cehm (ö.
128/745-46) ashabı nezdinde fiiller Allah tarafından yaratılır. Salih’e göre bu
yaratma, fiillerin isimlerinin yaratılması manasında olup, meydana getirme
manasında değildir.81 O halde Saadya’nın bu taksimi daha çok kelâmın kesb-
halk teorisine benzemektedir.